
 

Průvodní dopis pro pediatry 

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore, 

rádi bychom Vás oslovili s iniciativou organizace Nevypusť Duši, která se týká 
podpory rodičů dětí s duševními obtížemi. Jako dětský lékař jste často prvním 
odborníkem, na kterého se rodiče obracejí, když si všimnou změn v psychickém 
stavu svého dítěte. Právě Vaše role je klíčová při včasném rozpoznání obtíží a 
nasměrování rodiny k potřebné pomoci. Proto jsme připravili průvodní balíček pro 
rodiče, který jim poskytne srozumitelné, ověřené informace a pomůže jim 
zorientovat se v dalším postupu. 

Proč jsme balíček vytvořili? 

V posledních letech zaznamenáváme enormní nárůst počtu  dětí, které se potýkají 
s úzkostmi, depresí, poruchami pozornosti nebo jinými psychickými obtížemi. 
Bohužel, mnoho rodičů si není jistých, zda jsou změny v chování jejich dítěte 
vážné, na koho se obrátit a jak situaci řešit. Často se stává, že kvůli nedostatku 
informací nebo obavám z „nálepkování“ rodiče problém podceňují nebo naopak 
panikaří a nevědí, jak postupovat. Včasná a správná podpora může předejít 
zhoršení stavu dítěte a pomoci rodině lépe zvládnout celou situaci. 

Jak může balíček pomoci Vám i rodičům? 

1) Poskytuje rodičům jasné a ověřené informace 

Balíček obsahuje srozumitelně zpracované materiály o duševním zdraví dětí, o 
prvních signálech obtíží i o možnostech pomoci. Rodiče se tak mohou lépe 
zorientovat v situaci a získat podložené informace místo neověřených zdrojů z 
internetu. 

2) Umožňuje rychlé nasměrování ke specializované odborné pomoci 

Obsahuje kontakty na odborníky, poradny a další zdroje pomoci, které rodiče 
mohou využít podle konkrétních potřeb svého dítěte. Tím se minimalizuje riziko, 
že se rodina v systému ztratí nebo že bude s hledáním pomoci otálet. 

3) Usnadňuje Vaši práci a šetří čas 

Díky balíčku můžete snadno poskytnout rodičům kompletní a přehledné 
informace, aniž by bylo nutné opakovaně vysvětlovat základní principy péče o 
duševní zdraví. Materiály pomohou rodičům lépe pochopit situaci, což může 
zefektivnit Vaši komunikaci s nimi. K informacím se mohou rodiče opakovaně 
vracet. 

 

 

www.nevypustdusi.cz      |      www.facebook.com/nevypustdusi      |      @nevypustdusi  
 

http://www.nevypustdusi.cz
http://www.facebook.com/nevypustdusi
https://www.instagram.com/nevypustdusi/?hl=en


 

 

Proč by Vás to mělo zajímat? 

• Získáte jednoduchý nástroj do praxe – balíček je koncipován tak, aby jej 
bylo možné jednoduše předat rodičům bez zbytečné administrativy nebo 
složitého zaškolování. 

• Podpoříte včasnou intervenci – včasná reakce na první projevy 
psychických obtíží může zabránit jejich zhoršení. 

• Pomůžete snížit nejistotu rodičů – rodiče často nevědí, zda a jak problém 
řešit. Srozumitelný průvodce jim pomůže pochopit, co se děje, a jak mohou svému 
dítěti pomoci. 

• Zvýšíte povědomí o duševním zdraví – prevence a edukace v této oblasti 
může přispět ke zdravějšímu vývoji dětí a menšímu zatížení zdravotního systému 
v budoucnu. 

Věříme, že tato iniciativa může být užitečná nejen pro rodiče, ale i pro Vás jako 
lékaře, kteří se s podobnými případy setkáváte stále častěji. 

Děkujeme Vám za čas a za péči, kterou dětem věnujete. 

 

Za Nevypusť duši 

Mgr. Barbora Pšenicová 
ředitelka 
barbora.pse@nevypustdusi.cz 

 

www.nevypustdusi.cz      |      www.facebook.com/nevypustdusi      |      @nevypustdusi  
 

mailto:barbora.pse@nevypustdusi.cz
http://www.nevypustdusi.cz
http://www.facebook.com/nevypustdusi
https://www.instagram.com/nevypustdusi/?hl=en

